
 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 59 del 13-06-2023 

Pag. 1 

Copia ad uso amministrativo 

 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 59  del 13-06-2023 
 

 

OGGETTO: Atto di indirizzo al Consiglio Comunale per la sostituzione dell'art. 1 

comma 1 del regolamento del mercato settimanale, approvato con delibera consiliare 

n. 46 de 06.05.2011. 
 

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE 
 

Draià Francesca Sindaco Presente 

Arena Gianluca Assessore Assente 

Cutrona Carmelina Assessore Assente 

Scarlata Lorenzo Assessore Presente 

Auzzino Carmelo Assessore Presente 

 

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 

deliberativo 

Regolarità Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è 

parte integrante dell’atto deliberativo 

 

L’anno  duemilaventitre, il giorno  tredici, del mese di giugno, alle ore 13:02,  nella sede Municipale del 

Comune di Valguarnera Caropepe.-   

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott. Alberto Alfano 

 



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 59 del 13-06-2023 

Pag. 2 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020; 

 VVISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP 

2022/2024.; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di  

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 VISTO il DM  Ministero dell’Interno del 31.05.2023 con cui è stato  differito  ulteriormente il 

        termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al 31-07-2023; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:  

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo; 

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;  

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3); 

 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati. 

DELIBERA 
 

 

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 

deliberato; 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 59 del 13-06-2023 

Pag. 3 

 

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S 

 

 

 
 

  Il Segretario Comunale   

   f.to  Dott. Alberto Alfano   
       

L’Assessore Anziano  Il Sindaco 
f.to  Lorenzo Scarlata  f.to Dott.ssa Francesca Draià 



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 59 del 13-06-2023 

Pag. 4 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 
PROPONE  Assessorato    

Assessore proponente  Arena Gianluca 
 

Allegato n. (1) 

 

OGGETTO: Atto di indirizzo al Consiglio Comunale per la sostituzione dell'art. 1 

comma 1 del regolamento del mercato settimanale, approvato con delibera consiliare 

n. 46 de 06.05.2011.. 
 

 

Premesso che con Ordinanza Sindacale n. 20 del 21.07.2022 è stato deciso di spostare il mercato 

settimanale – settore non alimentare – dalla prevista via Sant’ Elena alla zona del Villaggio Aldisio (già 

sede del mercato settimanale – settore alimentare) per il tempo necessario al completamento dei lavori 

della villa Comunale Falcone - Borsellino;  

 

Che la Polizia Municipale in data 25/01/2023 prot. n° 1228 e prot. n° 1254 avviava procedura di rinnovo 

della Commissione di mercato ex art. 8 ter della L.R. 18/1995 e s.m.i.;  

 

Che in data 01/02/2023 a conclusione delle operazioni di voto e di scrutinio venivano eletti n° 4 

rappresenti dei titolari di posteggio del mercato settimanale e n° 1 rappresentante dei commercianti a 

posto fisso nella composizione prevista dal citato art. 8-ter della L.R. 18/1995 e s.m.i.; 

 

Che il verbale di scrutinio di rinnovo della Commissione del mercato ex art. 8-ter della L.R. 18/1995 e 

s.m.i. veniva pubblicato al n° 132 della sezioni atti vari dell’ Albo pretorio online dal 01/02/2023 al 

17/02/2023; 

 

Che a seguito della certificazione di regolare esecuzione dei lavori di riqualificazione della villa 

Comunale” Falcone – Borsellino”  assunta al prot. gen. del Comune in data 15.03.2023 , n. 4073 e 

successiva formale consegna della stessa al Comune da parte dell’impresa vengono a cessare le condizioni 

che avevano determinato il trasferimento del mercato settimanale - settore non alimentare - da via S. 

Elena alla zona del Villaggio Aldisio; 

 

Che gli interventi di riqualificazione urbana della villa comunale “Falcone-Borsellino” e la collocazione 

di alberi su entrambi i marciapiedi hanno modificato l’ area del mercato settimanale - settore non 

alimentare – e richiesto conseguentemente agli Uffici comunali competenti ed alla 4^ Commissione 

Consiliare la verifiche di compatibilità del mercato in questione con le mutate condizioni;  

 

Che la 4^ Commissione Consiliare nella seduta del 21/02/2023 (verbale n. 4), a conclusione di 

sopralluogo sui luoghi,  proponeva di ripristinare il mercato settimanale in via Sant’ Elena in senso di 



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 59 del 13-06-2023 

Pag. 5 

marcia, da Piazza Garibaldi verso il campo sportivo, predisponendo i mezzi degli ambulanti nel lato 

sinistro della via e le bancarelle nel lato destro (a filo marciapiede), lasciando libera, quale vie di fuga, le 

principali strade che confluiscono in via Sant’Elena.    

 

Che la 4^ Commissione Consiliare nella seduta del 01/03/2023 (verbale n. 5), dopo avere informato i 

presenti sull’ attività precedentemente svolta ed ascoltato la proposta della Commissione del Mercato ex 

art. 8-ter della L.R. 18/1995 e le perplessità del Sindaco, concludeva con la volontà di trovare una 

definitiva soluzione per il ripristino del mercato settimanale di via Sant’ Elena riservandosi  di 

riconvocare tutti i presenti a conclusione dell’ espletamento delle necessarie attività da parte degli Uffici; 

 

Che l’ Assessore  Gianluca Arena in data 13/03/2023 prot. n° 3888  chiedeva al Settore Polizia 

Municipale ed  al Settore Tecnico di elaborare i pareri per la ricollocazione del mercato in via              

Sant’ Elena secondo le normative vigenti; 

 

Che  la Polizia Locale in data 04.04.2023, con nota n. Prot. 0005056, rendeva parere sfavorevole alla 

ricollocazione del mercato settimanale in via S .Elena per effetto delle modifiche apportate alla via Sant’ 

Elena con la collocazione di alberi sui marciapiedi che riducono lo spazio in precedenza disponibile per 

mezzi e bancarelle ed anche perché  l’eventuale  ricollocazione del mercato su unica fila,  come indicato 

dalla commissione consiliare, andrebbe ad occupare suolo pubblico oltre il plesso scolastico Angelo 

Pavone, con prevedibile pericolo per i pedoni e disagio per l’accesso nel centro abitato dei veicoli;  

 

Che la 4^ Commissione con verbale n. 8 dell’11 aprile 2023, dopo varie discussioni, concludeva  di 

lasciare aperti i lavori della seduta per ascoltare suggerimenti e considerazioni dei rappresentanti del 

mercato;  

 

Che la 4^ Commissione Consiliare nella riapertura della seduta del 12/04/2023, dopo varie discussioni e 

sentite le dichiarazioni dei rappresentanti del mercato sfavorevoli al villagio Aldisio e favorevoli alla via 

Sant’ Elena anche sacrificando spazio per le bancarelle, rimaneva in attesa di proposte o decisioni da parte 

dell’ Amministrazione Comunale 

 

Che il Sindaco con pec del 12/04/2023  indirizzata al Responsabile della Polizia Locale e Responsabile 

del Settore Tecnico invitava a predisporre i provvedimenti di revoca della propria  Ordinanza n° 20 del 

21/07/2023 (di trasferimento temporaneo al villaggio Aldisio del mercato di via Sant’ Elena) e di proposta 

per il Consiglio Comunale con i pareri tecnici e di viabilità di sede temporanea alternativa alla via Sant’ 

Elena in conseguenza dei pareri negativi espressi e nelle more di individuare la prossima sede definitiva 

del mercato settimanale; 

 

Che il Responsabile del Settore Tecnico con nota prot. n° 5354 riscontrando la richiesta                     

dell’ Assessore Arena esprimeva parere sfavorevole alla ricollocazione del mercato settimanale in via 

Sant’ Elena;  

 

Che il Sindaco con pec del 13/04/2023 indirizzata al Segretario generale, Responsabile settore tecnico e 

responsabile settore Polizia Locale chiedeva di verificare la possibilità di prosecuzione del mercato in via 



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 59 del 13-06-2023 

Pag. 6 

Sant’ Elena con soluzioni alternative che garantiscano comunque la sicurezza dei cittadini ed il rispetto 

della normativa vigente;    

 

Che l’Assessore Gianluca Arena in data 13/04/2023 richiedeva per le vie brevi alla Polizia Locale di 

valutare in alternativa alla via Sant’ Elena la possibilità di collocare il mercato settimanale nella via 

Trieste e via Concezione;  

 

Che la Polizia Locale, con nota di riscontro  del 14.04.2023 prot. n. 5431, confermava il parere 

sfavorevole alla ricollocazione del mercato in via Sant’ Elena ed inoltre l’area alternativa segnalata di via 

Concezione e via Trieste risultava inadeguata ad ospitare il mercato settimanale; proponeva invece il 

trasferimento all’area del Villagio Aldisio attualmente sede provvisoria dell’intero mercato settimanale 

(alimentare e non alimentare);   

 

Che la Polizia Locale con nota prot. n° 5522 del 17/04/2023 trasmetteva al Responsabile del Settore 

Tecnico bozza di planimetria del mercato settimanale nell’ area del Villaggio Aldisio ed elenco operatori 

per le verifiche di fattibilità tecnica e predisposizione della documentazione tecnica necessaria all’ 

acquisizione degli eventuali pareri esterni da allegare alla proposta di delibera; 

 

Che il Responsabile del Settore Tecnico con nota di riscontro in pari data comunicava che al fine di 

procedere al definitivo spostamento del mercato settimanale occorre provvedere ad apposito piano di 

emergenza per i luoghi individuati, piano che lo stesso si riservava di trasmettere entro il 30/04/2023;  

 

Che il Sindaco con Decreto n° 15 del 27/04/2023 nominava la commissione comunale per il commercio 

su aree pubbliche ex art. 7 L.R. 18/95; 

 

Che il Sindaco con nota prot. 5963 del 27/04/2023 convocava la commissione comunale per il commercio 

su aree pubbliche con ordine del giorno lo spostamento del mercato settimanale;  

 

Che la commissione comunale per il commercio su aree pubbliche  in data 03/05/2023  decideva ad 

unanimità dei presenti di individuare la zona del Villaggio Aldisio per il mercato settimanale nei posteggi 

indicati nella planimetria allegata al piano di sicurezza redatto dal Responsabile del Settore Tecnico;  

 

Che l’ Assessore Gianluca Arena con pec del 12/05/2023 chiedeva la convocazione della 4^ 

Commissione Consiliare di fornire suggerimenti prima di procedere con la delibera di Giunta Comunale; 

 

Che la 4^ Commissione Consiliare con verbale n° 9 del 17/05/2023, dopo l’invito del Presidente Bruno a 

ricercare soluzioni per riportare il mercato in via Sant’Elena, concludeva con la dichiarazione del Sindaco 

che lo stato attuale non premette di far ritornare il mercato in via Sant’ Elena.  

 

Richiamato  il Regolamento comunale del mercato settimanale approvato con delibera del C.C.            

n° 46 del 06/05/2011 ed in particolare il 1° periodo dell’ art. 1 laddove individua nel sito del Villaggio 

Aldisio il settore alimentare e nella via Sant’ Elena il settore non alimentare;   

 



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 59 del 13-06-2023 

Pag. 7 

Vista la L.R. n° 18 del 01/03/1995 e s.m.i. ed in particolare l’ art. 8 comma 13 che attribuisce al Consiglio 

Comunale la competenza allo spostamento del luogo di svolgimento del mercato sentita la Commissione 

di cui al successivo art. 8-ter; 

 

Ritenuto dover proporre al Consiglio Comunale lo spostamento del mercato settimanale - settore non 

alimentare - da via Sant’Elena all’ area del Villagio Aldisio come da planimetria allegata al piano di 

sicurezza redatto dall’ Ufficio tecnico Comunale e conseguentemente la modifica all’ art.1, 1° periodo del 

Regolamento comunale del mercato settimanale;    

  

VISTO L'O.R.E.E.L.L. della Regione Sicilia;  

 

VISTA la Legge n.142/90, introdotta in Sicilia, con L.R.,n.48/91;  

 

VISTO il D.Leg.vo n.267/2000; 

 

VISTA la L.R.n. 23/97;  

PROPONE   

 

1. di richiamare la premessa a costituire parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

 

2. di dare indirizzi al Consiglio Comunale, affinchè lo stesso Organo competente deliberi la sostituzione  

integralmente del comma art. 1 del Regolamento del mercato settimanale,  approvato con delibera 

consiliare n. 46 de 06.05.2011 che nell’attuale versione recita “Il presente regolamento fissa i criteri 

per l’allocazione del mercato settimanale e il regolare svolgimento del mercato settimanale nel sito, 

mercato settore alimentare”, sostituendolo con il seguente comma 1:                   

 

ART. 1 

 

1. Il presente regolamento fissa i criteri per l’allocazione del mercato settimanale e il regolare 

svolgimento del mercato settimanale settore alimentare e settore non alimentare  nell’ area del 

Villaggio Aldisio. 

 

3. Di approvare, con separata votazione, la immediata esecutività, ai sensi dell’art.134, comma 4, del 

D.lgs.18.08.2000, n° 267. 

 

4. Di pubblicare il presente atto in Amministrazione Trasparente 
                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 59 del 13-06-2023 

Pag. 8 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

 F.to: Dott. Francesco Villareale 

 

 
 

                                                                       Il Responsabile del Settore P.M. 

 F.to: Dott. Francesco Villareale 

 

  

  

  

  
Assessore proponente  

f.to  Arena Gianluca 
 



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 59 del 13-06-2023 

Pag. 9 

 
Allegato N. (2) 
 

OGGETTO: “Atto di indirizzo al Consiglio Comunale per la sostituzione dell'art. 1 comma 1 del 

regolamento del mercato settimanale, approvato con delibera consiliare n. 46 de 06.05.2011.” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della 

proposta, si esprime PARERE Favorevole 

 
 

Sede Municipale 12-06-2023 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to (Francesco Liborio Villareale) 

 
 

     Il Responsabile del Settore P.M. 
              f.to (Dott. Francesco Liborio Villareale ) 
  
  
  

 
 



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 59 del 13-06-2023 

Pag. 10 

 Allegato N. (3) 
 

OGGETTO: “Atto di indirizzo al Consiglio Comunale per la sostituzione dell'art. 1 comma 1 del 

regolamento del mercato settimanale, approvato con delibera consiliare n. 46 de 06.05.2011.” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Contabile della 

proposta, si esprime PARERE Favorevole 

 
 

Sede Municipale 12-06-2023 

 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

 f.to (Dott. Alberto Alfano) 
  
  
  

 

 



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 59 del 13-06-2023 

Pag. 11 

 

IL Segretario Comunale 

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione della G.C. n. 59 del 13-06-2023, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 

1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 14.06.2023 per rimanervi quindici 

giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)   

 

Sede Municipale            

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria 

Cinzia Giarrizzo 

Il Segretario Comunale 

 (Dott. Alberto Alfano) 
  
  
  

 

 

 
 
 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 

Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 

giorno _______ 

 

 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ; 

 a seguito di dichiarazione di immediata esecutività 

 

Sede Municipale,  _____________ 
 

IL Segretario Comunale 

 
 

 

 

 
 


